Гусева А.Р.

101000, г. Москва, ул. Новокосинская, д. 9, корп. 3, кв. 52

ООО «Формула Успеха»

129085, г. Москва, пр-т Мира, д. 101 В, стр. 1

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-636/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

28 августа 2012 года                                                                                                г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее - Комиссия) в составе:

Заместитель председателя Комиссии: начальник отдела антимонопольного контроля торгов Шандиева И.О.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

ведущий специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Хисамов Р.Р.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

ООО «Формула Успеха» Хамула О.С. (по доверенности от 17.09.2012 № б/н);

Гусевой А.Р. (паспортные данные);

Аксенова В.Ю. (паспортные данные),

рассмотрев жалобу Гусевой А.Р. (адрес: 101000, г. Москва, ул. Новокосинская, д. 9, корп. 3, кв. 52) на действия организатора торгов – ООО «Формула Успеха» (адрес:  129085, г. Москва, пр-т Мира, д. 101 В, стр. 1) при проведении повторных торгов по продаже заложенной квартиры, по адресу: Москва, 3-й Критицкий пер., д. 11, кв. 300, принадлежащей Захарову С.Ю.,

          в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

 В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Гусевой А.Р. (далее —  Заявитель) на действия организатора торгов — ООО «Формула Успеха» (далее — Организатор торгов) при проведении повторных торгов по продаже заложенной квартиры, по адресу: Москва, 3-й Критицкий пер., д. 11, кв. 300, принадлежащей Захарову С.Ю. (далее — Аукцион), выразившиеся в нарушении порядка подачи заявок на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Федеральным законом от 02.10.2007 № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» (далее - Закон об исполнительном производстве) реализация заложенного имущества, арестованного имущества осуществляется в порядке, установленном настоящим законом.

 В соответствии со статьей 87 Закона об исполнительном производстве,  реализация имущества должника, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, осуществляется путем его продажи специализированными организациями, привлекаемыми в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. Специализированная организация обязана в десятидневный срок с момента получения имущества должника по акту приема-передачи размещать информацию о реализуемом имуществе в информационно-телекоммуникационных сетях общего пользования, а об

имуществе, реализуемом на торгах, — также в печатных средствах массовой информации.

  В соответствии с пунктом 3 статьи 78 Закона об исполнительном производстве, заложенное имущество реализуется в порядке, установленном настоящим Федеральным законом, с учетом особенностей, предусмотренных Федеральным законом «Об ипотеке (залоге недвижимости)» и Законом Российской Федерации «О залоге», а также другими федеральными законами, предусматривающими особенности обращения взыскания на отдельные виды заложенного имущества.

Основанием для проведения Аукциона послужило постановление о передаче арестованного имущества на реализацию от 15.04.2012 № 5183/12/11/77 (далее — Постановление № 5183/12/11/77) судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Москве Дегтярева В.В. (уведомление от 18.06.2012 № ОИП-93).

Согласно  Постановлению № 5183/12/11/77 передано в Федеральное агентство   по управлению государственным имуществом (далее — Росимущество) на реализацию на торгах, проводимых в форме Аукциона, следующее имущество:

· квартира, расположенная по адресу: г. Москва, 3-й Критицкий пер., д. 11, кв. 300 стоимостью, определенной Лефортовским районным судом г. Москвы 8 500 000,00 (восемь миллионов пятьсот тысяч) рублей 00 копеек.

Из представленных материалов и информации следует следующее.

В соответствии с протоколом от 25.07.2012 № 3, Аукцион был признан несостоявшимся (не подано ни одной заявки на участие в Аукционе).

В соответствии с частью 1 статьи 92 «Последствия объявления торгов несостоявшимися» Закона об исполнительном производстве, в случае объявления торгов несостоявшимися организатор торгов не ранее десяти дней, но не позднее одного месяца со дня объявления торгов несостоявшимися назначает вторичные торги.

Согласно части 3 статьи 58  Федерального закона от 16.07.1998 № 102-ФЗ «Об ипотеке (залоге недвижимости)» (далее — Закон об ипотеке), если соглашение о приобретении имущества залогодержателем не состоялось, не позднее чем через месяц после первых публичных торгов проводятся повторные публичные торги. Публичные торги проводятся в порядке, предусмотренном статьей 57 настоящего Федерального закона.

Согласно части 3 статьи 57 Закона об ипотеке, организатор публичных торгов извещает о предстоящих публичных торгах не позднее чем за 10 дней, но не ранее чем за 30 дней до их проведения в периодическом издании, являющемся официальным информационным органом органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, по месту нахождения недвижимого имущества, а также направляет соответствующую информацию для размещения в сети «Интернет» в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. В извещении указываются дата, время и место проведения публичных торгов, характер продаваемого имущества и его начальная продажная цена.

          На заседании Комиссии установлено следующее:

 07.08.2012 Организатором торгов было опубликовано извещение о проведении Аукциона (далее — Извещение) в газете «Тверская 13» № 94 (далее — газета «Тверская 13»), согласно которому:

15.08.2012 — дата окончания приема заявок на участие в Аукционе;

17.08.2012 в 12 часов 30 минут по адресу: 129085, г. Москва, пр-т Мира, д. 101 В, стр. 1, офис 513 — дата проведения Аукциона;

Начальная цена продажи: 7 225 000, 00  (семь миллионов двести двадцать пять тысяч) руб, 00 копеек; Задаток: 361 250 (триста шестьдесят одна тысяча двести пятьдесят) руб, 00 копеек.

Заявитель обжалует порядок подачи заявок на участие в Аукционе в части записи на прием для подачи заявки на участие в Аукционе и заключения договора о задатке: «15.08.2012 г. в 10:45 я подъехала к офису ООО «Формула Успеха», с деньгами для внесения задатка в размере 361 250 руб., предварительно согласовав приезд с организатором торгов.  Но в само здание меня не пустили, сославшись на то что я предварительно не записалась на приём».

Однако представитель Заявителя не подтвердил данные доводы конкретными материалами или документами, подтверждающие невозможность подачи заявки на участие в Аукционе.

В соответствии с частью 17 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции при рассмотрении жалобы по существу комиссия антимонопольного органа рассматривает обжалуемые действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии. В случае, если в ходе рассмотрения жалобы комиссией антимонопольного органа установлены иные нарушения в действиях (бездействии) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии, комиссия антимонопольного органа принимает решение с учетом всех выявленных нарушений.

На заседании Комиссии установлено, что извещение о проведении Аукциона, опубликованное в газете «Тверская 13» не содержит описание и характеристики недвижимого имущества;  срок и порядок внесения задатка лицами, участвующими в торгах; порядок и сроки уплаты покупной цены по итогам проведения торгов; платежные реквизиты Организатора торгов.

В соответствии с частью 6 статьи 59 Закона об ипотеке,  опубликованное извещение о проведении торгов должно содержать:

1. название, место нахождения, описание и характеристика недвижимого имущества, являющегося предметом ипотеки;

2. размер, срок и порядок внесения задатка лицами, участвующими в торгах. Размер задатка не может превышать пять процентов от начальной продажной цены заложенного имущества;

3. порядок и сроки уплаты покупной цены по итогам проведения торгов;

4. время и место проведения торгов;

5. наименование, место нахождения, контактный номер организатора торгов и его платежные реквизиты.

Таким образом Организатор торгов нарушена часть 6 статьи 59 Закона об ипотеке.

В соответствии с частью 2 статьи 448 Гражданского кодекса Российской Федерации от 30.11.1994 № 51-ФЗ (далее — Гражданский кодекс), извещение должно содержать во всяком случае сведения о времени, месте и форме торгов, их предмете и порядке проведения, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.

Отсутствие в Извещении правил проведения Аукциона, формы заявки на участие в Аукционе и порядка подачи заявок является нарушением статьи 448 Гражданского кодекса.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

   1. Признать  жалобу  Заявителя  на  действия  Организатора  торгов необоснованной.

       2. Признать  Организатора торгов нарушившим часть 6 статьи 59 Закона об ипотеке,  часть 2 статьи 448 Гражданского кодекса.

       3.  Выдать Организатору торгов обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений.

      Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии:                                                         И.О. Шандиева

Члены Комиссии:                                                                                               А.А. Жубрин

               Р.Р. Хисамов

                                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

 (499) 238 48 08